Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

2 Vtrum absque gratia Dei possit homo aliquod bonum facere, vel velle.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

quiatur, verum sine gratia posse homo aliquod supernaturale verum cognoscere, non queritur sine hac vel illa gratia, seu gratia effectus sed absolute sine omni gratia, ut gratia est supra toutum ordinem naturalium, & in litera manifeste probatur conclusio negativa ex parte obiecti naturaliter motui intellectus. Et consilium vis rationis in hoc, non potest naturaliter cognoscere, nisi si in vel ex natura, si tuo obiecto his, constat, non solum naturam intellectus, sed cum ipsius creati intellectus naturaliter obiectus ad naturalia tantum se naturaliter extenderet, id sporteret, ut solitate concludere, ut litera sit, & sine gratia impossibile est huius naturae cognoscere. Ad gratiam siquidem spectat relatio spectaculum ad fidem, & miraculo rum operario, & si quod est aliud eminens, & lumen nonnulli rationabile habet, in qua manifestatio suorum quae sunt fidem, iuxta illud ad Ephe. 6. O ergo manifestatur lumen eius, si ne quo latenter impossibile est ut naturale lumen intellectus ad supernaturalem se extendatur, ut in litera concluditur, quae naturalem potentiam huminis naturalis obiecto naturali adaequare naturaliter in cognoscendo. De alienum autem potest hoc gratuum lumen revelationis, aut miraculi, alia quartio est, quae in communione quidam spectat ad quantum huius q. ar. vbi queritur, utrum homo possit praecipita dicitur ex solis naturalibus implexo: nam inter diuinam praecepta continetur preceptum fidei. In speciali autem (peccatis ad q. 6. Secunda secunda, ubi Deo grato se concedente, Durandi obiectione, & ex solis naturalibus) non potest per sua naturalia.

Super Questionis 109. Articulum 2. 3. & 4.

A tibus anima: tertio, in statu doni iustitiae originalis, seclusa gratia faciente secundum rem, vel rationem: quarto in statu gratiae gratum facientis: quinto in statu naturae lapiae. Et licet in his statibus plura examinanda induci possunt, in proposito tamen tota difficultas consistit in differentia inter secundum & tertium:

non requiritur alia illustratio, sed folium ad illa quae naturalem cognitionem excedunt.

A D TERTIVM ergo dicendum, quod indigemus diuino auxilio ad cogitandum quodcumque inquantum mouet intellectum ad agendum: actu intelligere aliqd, est cogitare, ut patet per Augu. 14. de Trinitate.

B ARTICULUS 11.

Vtrum homo possit uelle & facere bonum absque gratia.

A D SECUNDVM sic proceditur. Videtur, quod homo possit uelle & facere bonum absque gratia. Illud non est in homini potestate, cuius ipse est dominus: sed homo est dominus suorum actuum, & maxime eius quod est uelle, ut supra dictum est. Ergo homo potest uelle & facere bonum per seipsum absque auxilio gratiae.

iustitia originalis, non est effectus illius nisi per accidens, ut remouentis prohibens, exploitationis abitutis gratiam & iustitiam,

qui prohibebat uires anima secundum seipsum disponentes remouente namque prohibens non sequitur maior, aut minor effectus naturalis, quam ex natura sequitur. Non nam magis aut minus mouetur lapis remoto prohibente, quam a grataitate proprie absolute fusilis motus, propter quod cum natura ex peccato originali sit fibi ipsi derelicta tam in anima, quam in corpore, non maior delitatio est in natura lapidea, quam natura in puris naturalibus: sicut non est magis redditum corruptibile corpus nostrum ex peccato originali sibi derelictum, quam ex natura fusilis simpliciter. Sed quantum ad rationes rerum magna differentia est, quia sicut in persona nuda negotia rationem habet, in exploitatione uero habet rationem priuationis uetus debite conferuari &c. ita defectus anima & corporis naturae in puris naturalibus nec culpa, nec poena, nec uulnerum &c. rationem habent, sed naturalium conditionum: in natura autem lapidea habent rationem corruptionis, uulnerum, poenae & culpa in parte suscepientia illius. Vide patet, quod quantum ad sufficientiam naturae humanae ad opera naturae proportionata, idem est iudicium de natura in puris naturalibus, & de natura lapidea: qui utrobius uires sunt aequae dispositae, licet non sit idem de eis iudicium, quantum ad meritum uel demeritum, tam in agendo, quam in patiendo propter rationem culpa &c. Inter naturam autem in puris naturalibus, & naturam in statu confonendo naturae rationali differentia clara est, quod in puris naturalibus contraria appetitus sensibilis & rationalis, dum non plene rationali subiicitur sensibilis, sed fit liber tendens quandoque in proprium bonum praeferens rationem in statu autem confonendo naturae rationali pars superior recte se habet ad Deum, ut principium omnium naturaliter notum, & inferiora a rationis ordine est exorbitare possint, non tamen permituntur. Hoc ideo namque uita naturalis est homini secundum rationalem naturam, sicut naturale bonum eius est secundum rationem esse; naturales autem non utrū principis naturae fluens, sed ut secundum natura extens rationalem. Super huc statum addit iustitia originalis indefectibilem ordinem & corporis sub anima, & inferiorum sub superiori quandiu superior est sub supremo Deo. I. principio naturae grata aut ad eum principium meritorum uite diuina in eternitate. His ideo sicut si habentibus tota difficultas est, quia secundus statutus non est inueniens unquam in seipso separatus: sed aut in statu originali iustitiae contentus, ut in Adam, aut in statu excellentis gratiae, ut in beatâ virginem, an noīe naturae integræ intelligatur natura in illo secundo statu, an in statu iustitiae originalis. Hec de primo.

Quod ad secundum, scindit etsi, quia uita humana in & ex puris naturalibus peragri non potest absque peccato, & hoc ex intrinseco defectu uirium animarum quem appetitum diversitas testatur. Et quia

inf. ar. 6. cor. & 1. diff. 28.

art. 1. & diff.

39. in expo.

lit. & 4. diff.

17. q. 1. ar. 1.

q. 2. ad 1. &

3. & ner. q.

24. ar. 1. ad 2.

6. & ad 9. &

altera earum sit ma-

ri. 14. per to.

& 9. 26. art.

6. & ad 21.

& quol. ar.

7. & quol. 5.

ar. 2. & 1. Co-

lationem gratiae &

rin. 12.

q. 1. art. 3. &

q. 13. ar. 6.

D E secunda secunda, ubi Deo grato se concedente, Durandi obiectione, & ex solis naturalibus) non potest per sua naturalia.

Secundum dubium predictum proximum est, quid per naturam corporum intelligendum sit. Aut significat naturam libippi derelictam sola iustitia originali priuatam: aut natura ultra illam priuationem aliquo defectum habentem. Si natura est sola priuatione iustitiae originalis intelligitur, cu priuatio ita non sit negatio aliquis naturalis, sed gratuus tantu, & nihil ponat in hoie, nisi natura obediens, tamen astatu naturae equaleamus quo ad naturale sufficiencia operandi boni naturae proportionatum, qualis est boni virtutis ac quietis: & sic nihil minus iustificimus ad bonum habentes naturam. Si vero intelligatur natura cu illa priuatione, & aliquo defectu priuata partium ait ad propriam, tunc & taluadum est quod pescatum non personale in naturalibus puniti sumus, cum superius puntum in gratiis, & non in naturalibus dicta sit: & quod natura in partibus ait incurrit hos defectus, & in corpore nullum ex una & eadem causa per accidens, priuatione originalis iustitiae. Deus reuelans mirabiliter in punctu priuationis, non habet naturam, sed excludit, & tripla est tria facere oportet, primo, quid clarum, & quid obscurum hic sit secundum, quid veritas habeat tertio, quo obiectus foliante sicut. Quod ad primum, natura nostra quantum ad proprium spectat, in quinque statibus, seu modis confidari potest: primo, in puris naturalibus: secundo, in statu confonendo rationali, ut, si erueretur rectitudi rationalis in omnibus par-

E B. An per hominem in statu naturae integrae intelligatur anchora proprie in naturalibus, secundo omni gratuam iustitiam, & omni peccato praeiugio: an hominem habentes donum iustitiae originalis, si tamen ferme de homine in puris naturalibus, quo confidatur a Philosophis: sic falsa est doctrina ista. Nam homo in puris naturalibus est compositus ex duabus naturis, sensu & ratione, & ratione, que sibi inveniunt adueniuntur, altera ad sensibiles bonum, altera ad rationis tendentes: si autem est sermo de homine habente donum originalis iustitiae, male dicitur, quod homo in statu naturae integre per sua naturalia hoc posse: quod enim homo potest per donum originalis iustitiae, non potest per sua naturalia.

Secundum dubium predictum proximum est, quid per naturam corporum intelligendum sit. Aut significat naturam libippi derelictam sola iustitia originali priuatam: aut natura ultra illam priuationem aliquo defectum habentem. Si natura est sola priuatione iustitiae originalis intelligitur, cu priuatio ita non sit negatio aliquis naturalis, sed gratuus tantu, & nihil ponat in hoie, nisi natura obediens, tamen astatu naturae equaleamus quo ad naturale sufficiencia operandi boni naturae proportionatum, qualis est boni virtutis ac quietis: & sic nihil minus iustificimus ad bonum habentes naturam. Si vero intelligatur natura cu illa priuatione, & aliquo defectu priuata partium ait ad propriam, tunc & taluadum est quod pescatum non personale in naturalibus puniti sumus, cum superius puntum in gratiis, & non in naturalibus dicta sit: & quod natura in partibus ait incurrit hos defectus, & in corpore nullum ex una & eadem causa per accidens, priuatione originalis iustitiae. Deus reuelans mirabiliter in punctu priuationis, non habet naturam, sed excludit, & tripla est tria facere oportet, primo, quid clarum, & quid obscurum hic sit secundum, quid veritas habeat tertio, quo obiectus foliante sicut. Quod ad primum, natura nostra quantum ad proprium spectat, in quinque statibus, seu modis confidari potest: primo, in puris naturalibus: secundo, in statu confonendo rationali, ut, si erueretur rectitudi rationalis in omnibus par-

QVAEST. CIX.

ARTIC. II.

Fquia & qualis est sufficientia naturae lapse, & naturae in puris naturalibus, consequens est, quod appellatio naturae integræ non intelligatur in litera in puris naturalibus: sed intelligitur natura in statu consono naturæ rationali, qui addit supra pure naturalia uigorem rationis, seu superioris partis animæ ad conseruandum statu rationi in nullo dissoolum. Non est autem uigor hic gratia, aut natura simpliciter, sed quodammodo gratia, & quodammodo natura. Non est simpliciter natura, quia non fluit ex natura. Non simpliciter gratia, quia ad nihil se extendit, nisi ad natura rationalis proportionatum bonum scilicet uiuere secundum rationem. Est quodammodo gratia, & quodammodo natura, pro quanto homo nunquam habet, aut habere potuit ex naturalibus hunc uigorem, sed ex coniunctione ad donum originalis iustitiae.

G¶ nota quod non dico, quod sit uigor si portio originalis iustitiae hoc n. esset dicere, quod natura integræ significat naturam in statu originalis iustitiae: sed dico quod si uigore fortior ratio in coniunctione ad originalem iustitiam sicut cogitativa in coniunctione ad intellectum melius operatur, quam intellectu tacentem. & uniuersaliter supremum in unoquoque ordine iunctum superior non solum perfectione superioris participat, sed etiam secundum propriam melioratur: melius n. operatur vegetativa iuncta sensu, quam separata ab illa. Dicendum quippe est inter iustitiam originalis & uigorem hic ad effectum, nam cum iustitia originalis non poterat prius peccari uenialiter, quia mortaliter, ut in prima parte dictum est: sic autem uigor permitit prius offendit uenialiter. Posset n. homini uigore hoc predito subrepere parva aliqua declinatio circa finem, & non una sola, sed multa, quod non compateretur integritas statutus originalis iustitiae. Quia igitur uigor iste possit esse gratuitus, quia non habetur nisi in coniunctione ad statum gratuitum originalis iustitiae & essentialiter est naturalis, qui uigor est superioris partis anime nostre secundum naturam rationalem ad solum & omne bonum ratione proportionatum est: video si adiunctus puris naturalibus constituit statutum naturæ integræ, & per itius deperditionem natura est corrupta. Vocabulum quoque integri & corrupti, ratione conformatum: quoniam natura integræ est, quando nihil naturalium non solum constitutum naturam & fluentum ex ea, sed requisitorum secundum eam defecit: corrupta autem sicut horum percidenter, dictus autem uigor secundum naturam est rationalis. Et ne putes me esse inventorem huius uigoris, legi superius auctorem in q. 91. art. ult. dicentem, quod quia homo defecit originali iustitiae, & uigore rationis, ipse impetus sensualitatis &c. ubi manifeste vult, quod per peccatum originale homo perdit duo. L. originali iustitiam, & uigorem rationis: copulationis enim nota diversitatem ostendit. Hac de secundo.

K¶ Quod ad tertium respondendum est primo dubio, quod per hominem in statu naturæ integræ, auctor intedit hominem non in puris naturalibus, sed habet donum iustitiae originalis, non inquantu operatur ex iustitia originalis, sed inquantu operatur ex uigore naturalium. Et sic oia uerba literæ consonant. In sui integritate, sicut fuit in primo parente ante peccatum, & poterat homo per sua naturalia uelle, & operari bonum &c. Et quod haec sit mens auctoris, apparet ex eo, quod auctor aut sic dicere, aut quod intendat hominem ex iustitia originalis iustitiae operantem. Et tunc ly, per sua naturalia, glorifetur, quod iustitia originalis computatur inter naturalia, quia erat donum naturæ. Sed haec exppositio non consonat doctrina auctoris, tum quia apud ipsum de ratione originalis iustitiae est gratia, faciens ac per hoc pari ratione potuerit dici, quod homo in talis statu per sua naturalia potuerit uelle & operari bonum supernaturale, cuius oportunitas expressè dicitur in litera; tum quia auctor tam sollece distinguit de dono communis auxiliis Dei primi aëris, & dono superaddito naturæ, & constat quod iustitia originalis est donum superadditi naturæ. Secundo autem duobus factis dicendo, quod per naturam corruptam intelligitur natura priuata dono iustitiae originalis, & uigore rationis, ac per hoc priuata dono supernaturali, & dono naturali non fluere ex natura, sed secundum naturam

debitis sibi &c. Et sic ultra distinctionem in puris naturalibus, cludit rationem defectus mali culpe, & poena iniurie, pore vero mali poene tantum. Et huic iusti obiectum, quia ut prædictum est, non negatur aqua sufficiens rupta, & in puris naturalibus ad operandum bonum venientia.

SED CONTRA est, quod Apostolus dicit Rom. 9. Non est uoluntas vestra, neque currentis, s. currens, sed misericordia Dei. & Augustinus dicit in libro de correctione & gratia, quod sine gratia nullum prorsus siue cogitando, siue uolendo & amando, siue agendo, faciunt homines bonum.

RESPON. Dicendum, quod natura hominis potest dupliciter considerari. Vno modo in sua integritate, sicut fuit in primo parente peccatum. Alio modo, secundum quod est corrupta in nobis simpliciter. Nam quidam, ac uerbi uerba, thor interior homo in natura post peccatum primi parentis, secundum autem utrumque statutum natura humana idget auxilio diuino ad faciendum, vel volendum quodcumque bonum, sicut primo

Htio dubitandi: quia si hec affirmatur intentio tua, sequitur gracia sanante, quia opus est ad opus moraliter bonum, et ictus hominis fit malus moraliter: nam in individuali actus mediis, ut superius dictum est. Et ultius sequitur, omnis operatio existens in peccato mortali, & etiam quod infidelis, fit mala moraliter: quod est manifeste contra auctorem. Si autem negatur hanc esse intentionem, occurrit in primis Gre. de Aria. loco alleg. afferens. Sit hoc & seq. ar. duo bus hoc sentire. Non deunt apocryphae id firmantes. Et auctor affirmare quid intendit auctor loco. Ipse auctor particulariter inquirens, an homo possit aliquid bonum facere, vt patet in tunc. huius auctorisatione q. determinat, quod aliquid bonum parvum, & ut dicere domos, plantare uineas, & huicmodi, posse non in statu aut naturæ integræ poterat ex sua natura bonum naturæ siue proportionatum, quale est bonum quisitum. Ex hac nanquam differentiatione manifestat intentionem, quod homo in statu naturæ corrupte non potest perfilia bonum proportionatum nature, quale est bonum quisitum. Simpliciter autem dubium est, quid tenetur in q. s. an homo in statu isto possit per sua natura facere aliquid bonum. Gre. siquidem de Aria. in loco alleg. tenet, gaudi ex multis auctoritatibus, & via rōne pofitum est, tum ad presentem spectat articulum, preter auctorizationem gl. forte sunt contenta, s. quod loquuntur de bono auctori hominem bonum simpliciter in ordine ad uitam eternam, de bono pure moraliter in fratre limites naturæ, quoniam dicitur hominem in ordine ad celestem patriam bonum simpliciter secundum quid. Et si hoc aduertit hic doctor, non infirmatur fundatiss. Preter inquam auctoritates, in tunc prima uafundatur. Primo in infinitate naturæ, q. opus moraliter non est proprium opus naturæ integræ, & per hoc defecit corrupta ab integra. Secundum in circumstantia uoluminibus, quod habet actus, quia felicitas non fit pp. Deum, properans, sed ad quod tamē obligatur, quicunque n. in coniunctione statutum finem, q. Deum pp. ipsum Deum, manifeste peccatum, circunstantiam latenter deficerit, inquit Greg. in actis patrum lib. in statu isto. Tertiū in victoria tentationis, quoniam malum, & demonia, diuersa mouent pralias, & genitus aduersus, que pertendunt est. Et ne nos inducas in tentationem, q. est simpliciter necessarium, si ex suis naturalibus, & uerbi uerba, operari aliquod opus moraliter non possemus. Pars vero affirmativa super hoc, quod homo potest naturaliter no[n] dilectio, puta honorare parentem, quas decet undique circumstans, ut patet ex articulo precedente, & potest in casu conseruare, & exequi.

Ad evidenter huius difficultatis non intendit aliud, auctor officina simili asserte quid simpliciter, & temporaliter sanctum tenendum est. Dicendum igitur est, quod in natura corrupta potest per sua naturalia, quanti est in natura, operari iustitiae, operari aliquod opus moraliter non possumus, si uersus uniuersum moraliter bonum facere.

nifatur breuiter, primo ducent ad inconueniens: quia nisi posse aliquid bonum moraliter facere, sequeretur ut deducuntur ei, quod infidelis, & exiliis quilibet in mortali, in omni suo acto deliberato peccaret: & nisi impotens esset ad faciendum vniueritatem suorum operum bona moraliter, sequeretur qd posset se preferre a quo libet deducere moraliter;

mouente, ut dictum est.* Sed in statu naturae integre, quantum ad sufficientiam operativa virtutis, poterat homo per sua naturalia uelle, & operari bonum sue naturae proportionatum, quia le est bonum virtutis acquisitae, non autem bonum superexcedens, quale est bonum virtutis infusa. Sed in statu naturae corrupta etiam deficit homo ad hoc, quod secundum suam naturam potest, ut non possit totum huiusmodi bonum impletere per sua naturalia. Quia tamen natura humana per peccatum non est totaliter corrupta, ut scilicet toto bono naturae priuatur, potest quidem etiam in statu naturae corrupta per virtutem sua naturae aliquod bonum particularē agere, sicut adficare domos, plantare vineas, & alia huiusmodi, non tamen totum bonum sibi connaturale, ita quod in nullo deficit. Sicut homo infirmus potest per seipsum aliquem motum habere, non tamen perfecte potest moueri motu hominis sani, nisi sancte auxilio medicina. Sic igitur uitare gratuita superaddita virtuti

A fidelis potest in aliquo actu habere Deum ut finem naturae, & ultimum finem proper leplum Deum summum bonum. Potest enim ut dictum est, cognoscere ex philosophia. Denique esse summum bonum universi extra illud, & finem ultimum omnium, & operari nullum aliquo, & eligere uitationem malorum, puta, homicidii, adulterii, nefacia iniurii; quod quia malum est, disfonsat summum bono:

& similiter in facie dis bonis, quia consonant summum bono. In hac tamen re scito, quod Deum esse ultimum finem aliqui actus humani, potest contingere dupliceiter. primo qd finis explicite intentus ab operante homine: & hoc modo dictum est, quod possibile est hominem infidelem habere Deum ut ultimum finem, & perseueraire sine gratia. Secundo, qd finis non explicite intentus, sed implicite ab operante homine, & ut directe ab explicite intendente illum ultimum finem, verbi gratia. Si aliquis infidelis, vel in mortali peccato existens, nihil cogitans de Deo honore parentem, reddat depositum, & huiusmodi faciat quando oportet, ubi oportet, sicut oportet, & propter hunc finem. I. quia debet est qd sic fiat, tunc ex

B ABD PRIMVM ergo dicendum, quod homo est dominus suorum actuum, & uolendi, & non uolendi, propter deliberationem rationis, quae potest fieri ad unam partem, vel ad aliam: sed quod deliberer, vel non deliberer, & si huiusmodi etiam sit dominus, oportet quod hoc sit per deliberationem præcedentem. & cum hoc non procedat in infinitum, opertet quod finaliter deueniatur ad hoc, quod liberum arbitriū hominis mouetur ab aliquo exteriori principio. quod est supra mentem humanam, scilicet a Deo, ut etiam Philosophus * probat in capitulo de bona fortuna, unde mens hominis etiam sani non

hoc ipso quod nulla mala circumstantia iungitur, nullus finis maius apponitur, ad esse debitum, seu iugulosum.

C ¶ Affirmatur quidem finis, sed non affirmatur ultimus simpliciter, sed inter occurrentes, aut cognitis sibi relinquuntur ordo illius finis proximi ad finem ultimum innotatus ac per hoc facies explicite propter finem proximum, facit implicite propter finem ultimum illius finis proximi, quicunque ille fit. & rursus facies explicite propter huiusmodi finem proximum, agit ut dirigens seipsum respiciens illius finis proximi, & ut directe a datore rationis agitur respectu finis ultimi. Et hoc secundo modo aliquando sufficit habere Deum pro ultimo fine actus humani ad hoc, ut aucta non sit malus, ex defectu circumstantia ultimi finis naturalis. Preceptum namque naturae de habendo Deum pro ultimo fine explicitum, cum si affirmatum, non obligat ad semper. & cum sit de eo quod post multum studium adimplendum est, postquam scilicet homo explicite didicit esse unum Deum &c. conitatur qd non obligat pro omni tempore, qd homo operatur humanæ opera, ac per hoc sufficit quandoque implicite habere Deum pro ultimo fine naturali. De Deo autem, ut finis est supernaturalis, non est ad præseruandum. Et quia quilibet secundum certas circumstantias faciens actum moraliter bonum, potest actus multos ex puris naturalibus sic facere, consequens est, ut homo in statu corrupte naturae adiuncto etiam haui peccati mortalium, potest facere aliquem actum moraliter bonum secundum omnes circumstantias, ita quod in nullo deficit, quod ad illum actum singularem.

E ¶ Ad tertium fundamentum dicuntur, quod quia tentationes non solum contra moralia sunt, & inquantum sunt a demone exuent limites naturalium impedimentorum etiam respectu moralium, quia inuidia diaboli, respectu celstitudinis supernaturalis, mors in tristitia in orbem terrarum video non spectat ad propostum obiectum de tentatione ut est a demone. Propter quod in litera est de natura integrâ dicitur, quod quantum ad sufficientiam operaria virtutis, poterat homo per sua naturalia operari bonum. Dixit namque hoc, ut praferuerat doctrinam suam ab huiusmodo ex extra naturam impedimentis. ita quod dicimus, quod quantum est ex sufficientia virium animæ, ac per hoc relatarum ad naturalia impedimenta (sic enim oportet referre proportioniter singula singulis) homo naturæ integræ omnes suos actus,